
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-195.0.0.-12

L'anno 2019 il giorno 06 del mese di Marzo il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   CORREZIONE  PER  ERRORE  MATERIALE  E  PROROGA  DELLA 
SCADENZA DEL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO A FAVORE DI 
ATTIVITA’  SPORTIVE  DI  PARTICOLARE RILEVANZA RIVOLTE  AI  DISABILI.  ANNO 
2019

Adottata il 06/03/2019
Esecutiva dal 06/03/2019

06/03/2019 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-195.0.0.-12

OGGETTO CORREZIONE PER ERRORE MATERIALE E PROROGA DELLA SCADENZA 
DEL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO A FAVORE DI ATTIVITA’ 
SPORTIVE DI PARTICOLARE RILEVANZA RIVOLTE AI DISABILI. ANNO 2019

IL DIRETTORE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2019-195.0.0.-6   del 25.02.2019 è stato approvato 
il bando pubblico (allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativo 
alla concessione del contributo 2019 a favore di Associazioni, Società, Enti di Promozione Sportiva 
per il sostegno di attività sportive rivolte ai disabili;

Rilevata la presenza nel provvedimento dei seguenti errori materiali:

1) sul bando all’Art.1 “Oggetto e soggetti beneficiari del contributo”  al quarto paragrafo è 
indicato:
 “…Le attività devono essere state svolte nel periodo 1° gennaio-31 dicembre 2018.”

in luogo:

“…Le attività devono essere state svolte nel periodo 1° gennaio-31 dicembre 2019”;

2) sull’allegato A:

Partecipazione dell’Associazione a progetti organizzati dalle scuole a favore di disa-
bili  (max 5 pt.) (Apporre una X accanto al parametro di interesse)

Rapporto 1 a 4 (max 5 pt.)

Altri rapporti (max 2 pt.)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in luogo:

Partecipazione dell’Associazione a progetti organizzati dalle scuole a favore di disa-
bili  (max 5 pt.) (Apporre una X accanto al parametro di interesse)

n. oltre 2 progetti (max 5 pt.)

n. 2 progetti  (max 3 pt.)

n. 1 progetto   (max 2 pt.)

Ritenuto pertanto di correggere il bando e l’allegato A, e procedere alla pubblicazione del bando 
corretto comprensivo di tutti i suoi allegati sul sito mettendo in evidenza che coloro che hanno già 
presentato domanda potranno ripresentarla nei termini previsti dal bando;
  
Ritenuto inoltre opportuno prorogare la scadenza del bando fino alle ore 12,00 del  22.03.2019;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 34 del 4.3.1996, e successive modifiche ed integrazioni, di cui l’ultima con deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Visti:
- gli artt. 107,183   e 153 - comma 5 -  del D.Lgs. n. 267/18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 D.Lgs. 165 del 30.3.2001 e successive modificazioni e inte-

grazioni; 
-

Viste:
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n.   7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;     
- Richiamato il Provvedimento d.el Sindaco n. 2017-379 del 13/12/2017 ed il provvedimento del 

Direttore Generale n. 2017-433 del 14/12/2017, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’in-
carico di Direttore della Direzione Politiche dello Sport;

IL DIRETTORE
DISPONE

Per quanto espresso in premessa;

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le modifiche al bando e all’allegato A 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  relativo  alla  concessione  del 
contributo  2019  a  favore  di  Associazioni,  Società,  Enti  di  Promozione  Sportiva  per  il 
sostegno di attività sportive rivolte ai disabili;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di  procedere  alla  pubblicazione  del  bando  corretto  come  indicato  nelle  premesse 
comprensivo di tutti i suoi allegati;

3) di prorogare la scadenza del bando fino alle ore 12,00 del 22.03.2019;

4) sia affissa sul sito del Comune di Genova l’informativa inerente la riapertura dei termini per 
la  presentazione  al  Comune  di  Genova  delle  domande  di  contributo   per  il  BANDO 
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO DI EURO 40.000,00 A 
FAVORE  DI  UN’ASSOCIAZIONE,  SOCIETÀ  SPORTIVA,  ENTE  DI 
PROMOZIONE SPORTIVA CHE SVOLGA ATTIVITA’ SPORTIVA RIVOLTE AI 
DISABILI.  ANNO  2019,  sulla  base  dei  criteri  e  modalità  confermati  con  il  presente 
provvedimento, con la pubblicazione dello stesso;

5) di autorizzare coloro che hanno presentato che hanno già presentato a ripresentarla nei ter-
mini previsti dal bando;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nell’osservanza delle norme sulla 
privacy;

7) di dare atto, in riferimento al firmatario del presente provvedimento, dell’assenza di conflitto 
di interessi ex art. 6bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

           

Il Direttore
Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT 

 

 

BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO DI 

EURO 40.000,00 A FAVORE DI UN’ASSOCIAZIONE, SOCIETÀ SPORTIVA, 

ENTE DI PROMOZIONE SPORTIVA CHE SVOLGA ATTIVITA’ SPORTIVA 

RIVOLTE AI DISABILI. ANNO 2019. 

 
Il presente bando è emanato sulla base del Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità 

per la concessione di contributi, approvato con D.C.C. n. 90/2010 e delle Linee Guida, approvate con 

D.G.C. n. 291/29.11.2018, per l’assegnazione di un contributo a favore di un’Associazione sportiva, 

una Società sportiva, un Ente di promozione sportiva, a sostegno di attività sportive rivolte ai disabili. 

 

Art.1 

Oggetto e soggetti beneficiari del contributo 

 

Costituiscono oggetto del presente bando le attività sportive praticate da Associazioni sportive, 

Società Sportive, Enti di promozione sportiva e Soggetti pubblici o privati che promuovano o 

sviluppino iniziative rivolte ai disabili, che si svolgono sul territorio del Comune di Genova senza 

fini di lucro.  

La Civica Amministrazione con il presente bando intende erogare un contributo di euro 40.000,00 a 

sostegno di un progetto avente ad oggetto l’inserimento in attività sportive, motorie e/o ricreative di 

tutti i cittadini con disabilità psico-fisiche e con disagi relazionali e/o legati a difficoltà di 

integrazione. 

Il soggetto beneficiario del contributo potrà essere: un’Associazione sportiva, una Società sportiva, 

un Ente di promozione sportiva ed altro soggetto pubblico o privato che curi la pratica di attività 

fisico-motorie, che si svolgano sul territorio del Comune di Genova, perseguendo tale obiettivo senza 

fini di lucro. Il suddetto soggetto beneficiario potrà inoltrare domanda per l’ottenimento del 

contributo per l’attività svolta nel corso dell’anno 2019.  

Le attività devono essere state svolte nel periodo 1° gennaio-31 dicembre 2019. 

Le attività devono ampliare l’offerta dei servizi e conseguentemente il numero dei beneficiari rispetto 

agli utenti dei servizi già erogati dalla Civica Amministrazione. 

Le tipologie di spesa ammissibili a contributo devono essere attinenti alle attività svolte. 

 

Art. 2 

 Presentazione istanze 

 

I richiedenti potranno presentare apposita richiesta secondo le modalità di seguito indicate.  

Verrà finanziata una sola Associazione/Società sportiva/Enti di promozione sportiva ecc., che 

presenti un progetto dell’attività sportiva per diversamente abili al fine di migliorare il benessere 

attraverso lo sport quale strumento di recupero, crescita culturale, fisica, educativa.  

  

La domanda dovrà essere corredata da:  

 

 Un progetto che illustri l’attività che sarà svolta nel corso dell’anno 2019 a favore di disabili 

in cui siano esplicitate le finalità e la descrizione dell’attività, il periodo di svolgimento e ogni 

altra indicazione utile alla valutazione dell’attività; 



 

 bilancio preventivo dell’attività sportiva per disabili e per cui viene richiesto il contributo, 

utilizzando i relativo modello di bilancio (allegato A);  

 modello Benfass-Anagrafe dei fornitori e dei creditori del Comune di Genova (Allegato B);  

 idonea documentazione informativa relativa agli aspetti di promozione sociale e di immagine 

(pubblicazioni, passaggi su quotidiani, Tv, radio, social network,…..)  

 dichiarazione del legale rappresentante da cui risulti se, per l’anno in corso, siano stati richiesti 

e/o assegnati altri benefici economici per le attività rivolte ai disabili oggetto del presente 

bando; in caso affermativo, indicare tipologia e importi dei benefici;  

 dichiarazione del legale rappresentante relativa all’assenza di barriere architettoniche nel 

luogo di svolgimento dell’attività o, in alternativa, dichiarazione relativa all’assistenza fornita 

alle persone svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione.  
 

I richiedenti potranno presentare un’unica richiesta.  

 

Le istanze, corredate dalla documentazione richiesta, dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro 

e non oltre le ore 12,00 del 22 marzo 2019, in busta chiusa al seguente indirizzo: Comune di Genova 

- ARCHIVIO GENERALE – Protocollo, Piazza DANTE, 10 – 1° PIANO – 16121 – Genova  nei 

seguenti orari:  

lunedì -martedì - giovedì - venerdì  dalle ore 8,30 alle ore 12,30  

mercoledì dalle ore 08.30 alle ore 15,30   

 

Sulla busta sigillata dovrà essere riportata la seguente dicitura:  

 

“Richiesta erogazione contributo a sostegno di attività sportive rivolte a disabili” 

 

Ai fini del rispetto del termine di presentazione delle richieste di contributo, farà fede 

esclusivamente la data del timbro apposto dall’Ufficio Protocollo Generale.  

 

Art. 3 

Criteri di valutazione 

 

Ai fini dell’attribuzione del contributo verrà formulata una graduatoria il cui punteggio massimo 

attribuibile è pari a punti 100, assegnati sulla base della valutazione dei seguenti criteri:  

 

 

attività a favore di disabili 

Sono valutabili in ordine crescente i seguenti parametri:  

- Esperienza maturata in numero di anni di attività con disabili (max 20 punti); 

- Spesa totale sostenuta nell’anno precedente per attività a favore di disabili (max 10 punti); 

- Numero partecipanti disabili (max punti 20); 

- Grado di ampiezza del coinvolgimento delle varie fasce d’età di soggetti disabili (max 20 punti); 

- Rapporto istruttori/atleti disabili (max 5 punti); 

- Pluridisciplinarità (numero discipline sportive offerte ai disabili) (max 10 punti); 

- Utilizzo di animali nello svolgimento delle attività sportive con disabili (max 5 punti); 

- Partecipazione dell’Associazione a progetti organizzati dal Comune di Genova a favore di 

disabili (max 5 punti); 



 

- Partecipazione dell’Associazione a progetti organizzati dalle Scuole genovesi a favore di 

disabili (max 5 punti); 

 

Art.4 

Commissione esaminatrice 

 

La valutazione delle domande sarà curata da una commissione esaminatrice appositamente 

nominata.  

 

Art.5 

Formazione della graduatoria 

 

Verrà formulata una graduatoria delle istanze presentate, sulla base dei rispettivi criteri di valutazione.  

L’ordine della graduatoria sarà determinato dal punteggio conseguito da ciascuna istanza ritenuta 

ammissibile.  

 

Art.6 

 Modalità di assegnazione e quantificazione del contributo 

 

Verrà ammessa a contributo l’iniziativa  che raggiungerà il maggior punteggio;  

 

Saranno scomputati dal contributo gli oneri eventualmente sostenuti dalla Civica Amministrazione 

per l’organizzazione delle iniziative in graduatoria. 

 

Il contributo verrà erogato a seguito di verifica in merito:  

 alla corretta presentazione della documentazione secondo le modalità illustrate nel presente 

bando;  

 alla situazione contabile risultante dal bilancio consuntivo dell’attività svolta, al netto di 

eventuali contributi erogati nell’anno di riferimento da parte di soggetti pubblici o privati e/o 

degli oneri eventualmente sostenuti dalla Civica Amministrazione per l’organizzazione delle 

iniziative. 

 

Il contributo attribuito non verrà erogato qualora dovesse dar luogo ad un attivo di bilancio. 

  

Art.7 

 Decadenza dal beneficio 

 

Decade dal beneficio concesso, ai sensi dell’art.29 del sopra citato Regolamento sulla concessione 

del contributo, il soggetto che: 

a) non realizzi l’attività per cui è stato concesso il contributo; 

b) realizzi l’attività in modo irregolare (barriere architettoniche, assenza di assistenza alle persone 

svantaggiate, ecc..); 

c) impieghi le somme concesse violando il vincolo di destinazione imposto con l’atto di concessione 

del contributo; 

d) non fornisca la documentazione richiesta nel presente bando, senza ragionevole 

giustificazione; 



 

e) incorra in violazioni della vigente normativa in materia di sicurezza e salute dei lavoratori, nonché 

in materia contributiva, retributiva ed assicurativa del personale utilizzato. 

 

Il presente bando è pubblicato sul sito Internet del Comune di Genova, bandi e gare, da cui è 

scaricabile il modulo di domanda con i relativi allegati. 

Per informazioni: 

Direzione Politiche dello Sport 

Via di Francia, 1 – piano XXIV – sala 4 - 16149 Genova –  

e-mail: cliuzzo@comune.genova.it – ufficiosport@comune.genova.it - tel. 010/5577808 - 5577222 

PEC:  comunegenova@postemailcertificata.it 

Responsabile del procedimento: Concetta Liuzzo 

 

Genova, lì 06.03.2019 

 

mailto:cliuzzo@comune.genova.it
mailto:ufficiosport@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


Allegato A  
 
 
 
 
Al Signor SINDACO 
Del Comune di Genova 

 
 
 

 
Richiesta di erogazione contributo anno 2019 
a sostegno di attività sportive rivolte a disabili  

 

 
 
Il/la sottoscritto/a:_____________________________________nato/a:______________________  

 

il________________________in qualità di legale rappresentante dell’Associazione /Società/Altro 

 

  

con sede legale in Via_____________________________________________________________  

 

CAP___________città______________________codice fiscale:___________________________ 

 

P. Iva:________________________tel.______________________fax:______________________ 

 

e-mail/pec:____________________________________estremi registro CONI:_______________ 

 
referente:__________________________tel.________________cell._______________________ 
 

 

in riferimento al bando pubblico per l’erogazione del contributo a sostegno di attività sportive 

rivolte ai disabili  

 

CHIEDE 

 

alla Civica Amministrazione, ai sensi dell’art.1 del citato bando,  la concessione  del contributo  

per l’attività sportiva rivolta ai disabili in corso di realizzazione nell’anno,  come illustrato 

nell’allegata relazione. 

 

 

 

Data        firma  e timbro del legale rappresentante 
 

 

 



 

 

DI C H I A R AZ I O NE 

 

 

Il sottoscritto __________________________________________________________ ai sensi 

delD.P.R. 445/2000, in qualità di legale rappresentate, dell’Associazione/Società Sportiva/Altro   

 

dichiara che per l’attività suddetta 

 

 ha presentato richiesta di contributo ai seguenti soggetti pubblici o privati _________________ 

 

 

 non ha presentato richiesta di contributo ad altri soggetti pubblici o privati; 
 

 non ha ottenuto, per l’anno in corso, altro contributo; 

  
 ha ottenuto, per l’anno in corso, contributi da parte di soggetti pubblici o privati, e  

precisamente: 

da:___________________________________________________________________________ 

per:__________________________________________________________________________ 

Importo:_______________________________________________________________________ 

 

Dichiara inoltre che per l’attività suddetta: 

 

 non erano/ non saranno presenti  barriere architettoniche nel luogo di svolgimento 

dell’attività. 

 era/ sarà presente personale per  l’ assistenza  alle persone svantaggiate al fine di 

favorirne la partecipazione. 

 

 
 
 
Data        firma  e timbro del legale rappresentante 

 
 
       

Allega: 

   copia dello statuto regolarmente registrato; 

 non  allega copia dello statuto, in quanto non sono intervenute variazioni rispetto alla 

copia già presentata ai Vs. Uffici; 

 relazione illustrativa dell’attività realizzata o da realizzare (finalità e descrizione 

dell’iniziativa, data di svolgimento; ogni altra indicazione utile alla valutazione 

dell’iniziativa) (massimo 50 righe); 

 preventivo, debitamente documentato, redatto sul modulo (Allegato 1); 

 modello Benfass- Anagrafe dei fornitori e dei creditori  del Comune di Genova (Allegato 2); 

 

 



 

CRITERI  DI  VALUTAZIONE 
 
 
 
Esperienza maturata in numero di anni di attività con disabili  (max 20 pt.) 
(Apporre una X accanto al parametro di interesse) 

 

Oltre 15 anni  (max 20 pt.) 
 

Tra 11 e 15 anni  (max 15 pt.) 
 

Tra 6 e 10 anni  (max 10 pt.) 
 

Tra 1 e  5 anni  (max 5 pt.) 
 

 
 
Spesa totale sostenuta nell’anno precedente per attività a favore di disabili  
(max 10 pt.) (Apporre una X accanto al parametro di interesse) 

 

Oltre € 30.000,00  (max 10 pt.) 
 

Tra € 20.001,00 e € 30.000,00  (max 7 pt.) 
 

Tra € 10.001,00 e € 20.000,00 (max 5 pt.) 
 

Tra € 5.000,00 e  € 10.000,00   (max 2 pt.) 
 

 
 
Numero partecipanti disabili  (max 20 pt.) 
(Apporre una X accanto al parametro di interesse) 

 

Oltre 30 partecipanti   (max 20 pt.) 
 

Tra 21 e 30 partecipanti  (max 15 pt.) 
 

Tra 11 e 20 partecipanti  (max 10 pt.) 
 

Tra 1 e  10 partecipanti   (max 5 pt.) 
 

 
 
Grado di ampiezza del coinvolgimento delle varie fasce d’età di soggetti disabili 
(max 20 pt.) (Apporre una X accanto al parametro di interesse) 

settimanale   (max 20 pt.) 
 

quindicinale  (max 10 pt.) 
 

mensile  (max 15 pt.) 
 

 
 
Rapporto istruttori /atleti disabili  (max 5 pt.)  
(Apporre una X accanto al parametro di interesse) 

Rapporto 1 a 4 (max 5 pt.) 
 

Altri rapporti (max 2 pt.) 
 



 

 Pluridisciplinarità (numero di discipline sportive offerte ai disabili)  
(max 10 pt.) (Apporre una X accanto al parametro di interesse) 

 

n. 3 discipline sportive   (max 10 pt.) 
 

n. 2 discipline sportive  (max 7 pt.) 
 

n. 1 disciplina sportiva (max 3 pt.) 
 

 

Utilizzo di animali nello svolgimento delle attività sportive con disabili (max 5 pt.) 
(Descrivere brevemente i parametri seguenti)  

 
Indicare le modalità di utilizzo di animali nella disciplina sportiva offerta ai disabili: 
 …………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 
 

Partecipazione dell’Associazione a progetti organizzati dal Comune di Genova a 
favore di disabili (max 5 pt.) (Apporre una X accanto al parametro di interesse) 

 
 

n. oltre 2 progetti (max 5 pt.) 
 

n. 2 progetti  (max 3 pt.) 
 

n. 1 progetto   (max 2 pt.) 
 

 
 

Partecipazione dell’Associazione a progetti organizzati dalle scuole a favore di 
disabili  (max 5 pt.) (Apporre una X accanto al parametro di interesse) 

 
n. oltre 2 progetti (max 5 pt.) 
 

n. 2 progetti  (max 3 pt.) 
 

n. 1 progetto   (max 2 pt.) 
 

 
 
 

  data                                                          firma e timbro del legale rappresentante 

 


